1

HỘI TUYỂN KHOANG VIỆT NAM

Số:    01/16 /TB-HTKVN

V/v Thông báo kết quả Hội nghị Ban TV kỳ 3/III

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2016

THÔNG BÁO KẾT QUẢ HỘI NGHỊ BAN THƯỜNG VỤ KỲ 2/III

   Kính gửi:    - Các Đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Hội

                        - Các đồng chí Chi hội trưởng

Hội nghị Ban Thường vụ Hội TKVN kỳ 3/III đã được tổ chức tại văn phòng

Hội Tuyển khoáng Việt Nam ngày 26/3/2016;

Tới dự Hội nghị có mặt 9 Ủy viên, vắng mặt có lý do 5 Ủy viên,

Chủ trì Hội nghị: Ông Nguyễn Minh Đường – Chủ tịch Hội.

Ông Nguyễn Minh Đường thay mặt lãnh đạo Hội báo cáo kết quả hoạt động của

Hội trong quý I/2016, kế hoạch hoạt động của Hội trong quý II và cả năm 2016. Ông

Lê Việt Dũng báo cáo tình hình hoạt động của Trung tâm Khoa học công nghệ Chế

biến và Sử dụng khoáng sản.

Sau khi nghe các báo cáo, Hội nghị trao đổi, thảo luận, bàn bạc và thống nhất

các vấn đề sau:

1. Về tình hình hoạt động trong quý I/2016: Thống nhất theo các báo cáo do Chủ tịch

Hội và giám đốc trung tâm đã trình bày.

2. Về chương trình hoạt động của Hội trong quý II/2016 và cả năm 2016

Trong quý II và cả năm 2016 tập trung thực hiện các công việc theo nghị quyết

của BCH tại phiên họp thứ 2 nhiệm kỳ III (ngày 16/1/2016),cụ thể:

2.1. Công tác tổ chức phát triển Hội

- Tiếp tục cập nhật danh sách Hội viên từ các Chi hội (văn phòng kết hợp với

ban VHXH).

- Thành lập Chi hội tuyển khoáng Công ty cổ phần mỏ đồng Tả Phời-

VINACOMIN, cử ông Nguyễn Mạnh Chuyền – giám đốc Công ty làm Chi hội trưởng,

ông Trương Văn Anh-phó ban QLDA Công ty làm Chi hội phó.

2.2. Công tác văn phòng Hội

- Duy trì hoạt động văn phòng theo quy định, cán bộ trực văn phòng kết hợp

đảm nhận một số công việc quản lý của Trung tâm KHCN Chế biến và Sử dụng

khoáng sản: Trực các buổi sáng thứ 2, thứ 4 và thứ 6 hàng tuần

- Duy trì hoạt động trang Website của Hội – Tổng thư ký làm tổng biên tập;

Thường trực văn phòng trực tiếp vận hành trang Website.

2

- Tìm các giải pháp để  dịch vụ đăng quảng cáo thông tin giới thiệu các Công

ty, đơn vị, doanh nghiệp lên trang Website của hội

-  Giao Tổng thư ký chủ trì soạn thảo quy chế vận hành trang Website của Hội

để ban hành vào quý III /2016

- Biên soạn và in tờ rơi giới thiệu về Hội và Trung tâm KHCN Chế biến và Sử

dụng khoáng sản (phát hành vào quý III/2016)

- Lãnh đạo Hội, văn phòng Hội và  Trung tâm KHCN Chế biến và Sử dụng

khoáng sản đến làm việc với một số Chi hội và đơn vị ở Lao Cai, Quảng Ninh và Nghệ

Tĩnh (thời gian cụ thể do Ban Lãnh đạo Hội và Trung tâm quyết định).

- Tổ chức họp BCH phiên thứ 3 nhiệm kỳ III vào cuối tháng 7/2016 (thời gian

và địa điểm thông báo sau)

2.3. Công tác kiểm tta

Trong quý II/2016 Ban Kiểm tra tổ chức kiểm tra về thực hiện quy chế, quy

định trong hoạt động của Trung tâm KHCN Chế biến và Sử dụng khoáng sản

2.4. Công tác KHCN

- Duy trì hoạt động KHCN bằng nhiều hình thức phù hợp đối với TW Hội và

các Chi hội.

- Ban KHCN tham gia một số cuộc hội thảo về chế biến khoáng sản (có thể kết

hợp với một số doanh nghiệp trong hiệp hội địa chất khoáng sản, hoặc các đơn vị khác

có nhu cầu).

   - Ban KHCN tham gia các cuộc hội thảo liên quan đến thực hiện các đề tài

nghiên cứu KHCN do Trung tâm KHCN Chế biến & Sử dụng khoáng sản thực hiện.

2.5. Công tác giáo dục Đào tạo

- Ban GD ĐT kết hợp với văn phòng Hội định kỳ đưa chương trình phổ biến

kiến thức về chế biến khoáng sản trên trang Website của Hội.

- Đề nghị các Hội viên có trình độ chuyên môn và học vị cao tham gia đào tạo

cao học cho các trường Đại học (nếu các trường đề nghị).

- Tiếp tục thực hiện chương trình khen thưởng cho các sinh viên xuất sắc của

hai trường  trong tháng 9/2016.

2.6. Công tác văn hóa- xã hội

- Ban VHXH chủ động tìm hiểu, quan tâm đến cuộc sống của Hội viên, đặc biệt

đối với Hội viên gặp nhiều khó khăn về cuộc sống và sức khỏe.

- Tổ chức thăm hỏi Hội viên kịp thời và theo quy chế

2.7. Công tác Tài chính:

- Năm 2016 tài chính của Hội vẫn trong tình trạng khó khăn, các nguồn trợ ít,

chủ yếu dựa vào kinh phí từ TT KHCN Chế biến và Sử dụng khoáng sản- Trung tâm

sắp xếp chuyển đủ kinh phí cho Hội theo kế hoạch đã phân bổ.

3

- Năm 2016 chi tiêu tiết kiếm hợp lý, các thủ tục chi phải theo đúng quy định và

kế hoạch thu chi đã lập.

2.8. Công tác tham gia phản biện xã hội

- Tham gia các công tác phản biện xã hội  khi có đề nghị của các tổ chức với tư

cách là đại diện cho Hội hoặc chuyên gia độc lập

2.9. Hoạt động của TT KHCN Chế biến và Sử dụng khoáng sản

- Trung tâm tập trung  giải quyết những vấn đề còn tồn đọng từ các năm trước

- Trung tâm chủ động tìm các giải pháp để đẩy mạnh các hoạt động, thay đổi

phương thức làm việc, quản lý điều hành, điều phối tài chính cho phù hợp hơn với tình

hình và điều kiện cụ thể của Trung tâm.

- Đề nghị Ban Lãnh đạo Hội, Ban Thường vụ Hội, Ban Chấp hành và các Chi

hội bằng nhiều hình thức quan tâm giúp đỡ để trung tâm hoạt động tốt hơn.

2.10. Hoạt động các Chi hội

- Văn Phòng TW Hội chủ động thường xuyên liên lạc với các Chi hội để nắm

bắt tình hình hoạt động của các Chi hội.

- Đề nghị các Chi hội chủ động tăng cường hoạt động KHCN gắn với tình hình

cụ thể nơi đơn vị các Hội viên đang công tác.

- Đề nghị các Chi hội hướng dẫn Hội viên thường xuyên truy cập trang Web

của Hội và cung cấp thông tin về hoạt động của Chi hội, các tin có liên quan đến

khoáng sản cho Ban biên tập.

Trên đây là kết luận của Ban Thường vụ Hội Tuyển khoáng Việt Nam tại hội

nghị kỳ 3/III.

Đề nghị các đồng chí Trưởng các ban, các Ủy viên Ban Thường vụ, các Ủy

viên Ban chấp hành, các Chi hội trưởng triển khai thực hiện thông báo này./.

Nơi nhận

- Như trên(Email)

- Lưu VP

T.M BAN CHẤP HÀNH TW HỘI

CHỦ TỊCH

Th.S. Nguyễn Minh Đường